
 

                                                           

 

 

 

 

Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 25 del 16 dicembre 2022 

K1130_ 16122022_025 

 
 

OGGETTO: Assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento dei Servizi di Committenza alla società Sport 

e Salute S.p.A, ai sensi dell’art. 37 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per l’attuazione dell’intervento 

denominato “Cluster 2: “Rigenerazione della “Cittadella dello Sport in Via Ulisse Prota Giurleo”, 

finanziato nell’ambito del PNRR (Missione 5, Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e 

Inclusione Sociale”). 

 Impegno di spesa di € 27.153,35 sul cap. 204798/2 cod. intervento  06.01-2.02.01.09.016 bil. 2022/24 

annualità 2022 

CUP: B62H22008440001  

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002738



Il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi: 

 

PREMESSO CHE: 

Con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport del 23 marzo 2022, con il quale è 

stato pubblicato l’invito a manifestare interesse, rivolto ai Comuni capoluogo di Regione, ai Comuni capoluogo di 

Provincia con popolazione superiore ai 20.000 abitanti e ai Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti, per 

la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero di aree urbane tramite la realizzazione o la rigenerazione 

di impianti sportivi per incrementare l’inclusione sociale e l’integrazione sociale, da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. PNRR) con la Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e 

inclusione sociale”. Con tale avviso sono stati pubblicati due avvisi di cui il primo suddiviso, a sua volta, in cluster 1 e 

2 ed il secondo in cluster 3.  

il Comune di Napoli, in riscontro all’avviso di invito a manifestare interesse afferente al “Cluster 2”, ha presentato la 

propria manifestazione d’interesse candidando una proposta relativa alla rigenerazione della “cittadella dello sport” 

in Via Ulisse Prota Giurleo finanziato nell’ambito del PNRR (Missione 5, Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 

“Sport e Inclusione Sociale”; 

con Decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri- Dipartimento Sport n.1 del 6 agosto 2022 a seguito di 

definizione della fase concertativo-negoziale, la suddetta proposta è stata ammessa a finanziamento;  

in data 26 settembre 2022 è stato stipulato l’Accordo di Concessione di Finanziamento tra la Presidenza del Consiglio 

dei ministri – Dipartimento per lo Sport e il Comune di Napoli;  

con deliberazione di G.C. n. 394 del 18 ottobre 2022 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione 

(DIP) del progetto relativo al Cluster 2: “Rigenerazione della cittadella dello sport in Via Ulisse Prota Giurleo” 

finanziato nell’ambito del PNRR (Missione 5, Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione 

Sociale””.  

con determinazione n. 7 del 9 novembre 2022 reg. al n. 457 del 2/12/2022 è stato determinato di volersi avvalere 

della società “Sport e Salute S.p.A.” quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, 

co. 7, lett. b), e 38 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei contratti 

pubblici», proceda, per conto del Comune di Napoli, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per 

l’aggiudicazione di Accordi Quadro, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici 

aggiudicatari al fine dell’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione dell’intervento denominato 

“Cluster 2: “Rigenerazione della cittadella dello sport in Via Ulisse Prota Giurleo” finanziato nell’ambito del PNRR 

(Missione 5, Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”; 

DATO ATTO che  è stata sottoscritta tra Sport e Salute S.p.A. e il comune di Napoli la convenzione per la  

regolamentazione dei rapporti tra le Parti per l’assunzione da parte di Sport e Salute del ruolo di centrale di 

committenza in favore del Soggetto Attuatore (comune di Napoli) relativamente all’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture necessari per la realizzazione dell’intervento denominato “CLUSTER 1: “Realizzazione di un nuovo impianto 

sportivo indoor polivalente in Via Luigi Compagnone” CUP: B65B22002180001 – CLUSTER 2: “Rigenerazione della 

“Cittadella dello Sport in Via Ulisse Prota Giurleo” CUP: B62H22008440001 (di seguito, anche “Intervento”)” (di 

seguito, anche “Intervento”), nell’ambito degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 5, Componente 2.3, Misura 3, 

Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”.  

VISTO l’art. 9 della suddetta convenzione che stabilisce: per le attività di cui alla presente Convenzione, il Soggetto 

Attuatore verserà in favore di Sport e Salute, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

l. n. 136/2010 e ss.mm.ii., previa emissione della relativa fattura (oltre IVA come per Legge), un contributo 

determinato in funzione dell’importo posto a base di gara secondo le percentuali in esso indicate; 

CONSIDERATO 

che l’importo a base di gara relativo ai lavori servizi e forniture relativi all’intervento del Cluster 2: “Rigenerazione 

della cittadella dello sport in Via Ulisse Prota Giurleo”, e pari ad € 2.967.578,32;   

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002738



che la percentuale da corrispondere a Sport e Salute indicata nel suddetto art. 9 della convenzione per il Cluster 1 è 

pari allo 0,75% dell’importo a base di gara e pertanto pari ad € 22.256.84 oltre IVA; 

RITENUTO necessario impegnare l’importo di € 22.256,84 oltre iva al 22% per l’affidamento dei Servizi di 

Committenza che saranno resi da Sport e Salute S.p.A. ex artt. 37, co. 7, lett. b), e 38 del Codice dei Contratti pubblici, 

così come richiesti e specificati nell’Atto di attivazione sottoscritto da Sport e Salute S.p.A. e Comune di Napoli, per 

l’attuazione dell’intervento denominato “Cluster 2: “Rigenerazione della cittadella dello sport in Via Ulisse Prota 

Giurleo”, finanziato nell’ambito del PNRR (Missione 5, Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e 

Inclusione Sociale”); 

PRECISATO che la spesa di € 22.256,84, oltre IVA al 22% pari ad € 4.896,50, per un totale di € 27.153,34 trova 

copertura sul cap. 204798/2 cod. intervento 06.01-2.02.01.09.016 bil. 2022/24 annualità 2022:  

VISTI 

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Il D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento Enti Locali” 

la legge 241/1990 “ Nuove norma sul procedimento amministrativo” 

Lo Statuto e i Regolamenti adottato dall’Ente; 

 

ATTESTATO CHE: 

ai sensi dell’art. 6-bis della Iegge 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 10, della Iegge 190/2012 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire l’adozione della 

presente determinazione; 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività amministrativa 

e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dagli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del 

regolamento dei Controlli Interni deII'Ente, nonché nel rispetto degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 

adottato daII’Ente con deliberazione di Giunta Comunale 254/2014; 

il presente documento non contiene dati personali. 

DETERMINA 

DARE ATTO che l’importo per l’affidamento dei Servizi di Committenza che saranno resi da Sport e Salute S.p.A. ex 

artt. 37, co. 7, lett. b), e 38 del Codice dei Contratti pubblici, così come richiesti e specificati nell’Atto di attivazione 

sottoscritto da Sport e Salute S.p.a. e Comune di Napoli, per l’attuazione dell’intervento denominato: “Cluster 2: 

“Rigenerazione della cittadella dello sport in Via Ulisse Prota Giurleo”, finanziato nell’ambito del PNRR (Missione 5, 

Componente 2.3, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”) è pari ad € 22˙256,84, oltre iva al 22%; 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 27.153,34 sul capitolo 204798/2 denominato “Finanziamento PNRR M5C2 -

3.1 per interventi nell’ambito dello sport e inclusione sociale – Rigenerazione della cittadella dello sport in Via Ulisse 

Prota Giurleo” - cod. 06.01-2.02.01.09.016, Bilancio 2022, in favore della società Sport e Salute S.p.A., con sede in 

Roma, Piazza Lauro de Bosi - P.IVA 07207761003; 

DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così come coordinato 

con il d.lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014. 

• AII_K 1130_025_01 convenzione tra sport e salute S.p.A. e Comune di Napoli; 

 

Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 

(ing. Maurizio ATTANASIO) 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta suII’originaIe del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 07/03/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art.22 D.LGS. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002738


		2022-12-16T15:16:02+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




